
COMUNE DI GASSINO 
TORINESE

Città Metropolitana di Torino

                                
MISURA PNRR: M2C4I2.2

OPERE PUBBLICHE, EDILIZIA E URBANISTICA     
     

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N. 514  DEL 04/10/2023 

    
OGGETTO: PRIMO INTERVENTO DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PALAZZO COMUNALE - IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE. PROGETTO FINANZIATO 
CON FONDI PNRR NEXTGENERATION EU -  MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO 2.2. CUP B34J22000370006 CIG 93475480A3. APPROVAZIONE STATO 
FINALE DEI LAVORI - CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE LAVORI - RELAZIONE 
SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto 
ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160/2019, legge di bilancio 2020, per 
un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 
17 gennaio 2020; 

Richiamato l’art. 1 del successivo decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’interno, in data 30 gennaio 2020, il quale ha stabilito l’attribuzione ai 
comuni di contributi per investimenti, di cui alla suddetta legge, destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile anche per gli anni dal 2021 
al 2024; 

Visto l’art. 20 del D.L. 152 del 16/11/2021 che ha apportato modificazioni alla Legge di 
bilancio 160/2019, facendo, tra le altre cose, confluire i contributi ministeriali di cui ai commi 29 e 
29-bis, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – misura 2 componente 4 
investimento 2.2. 

Dato atto che:



- Con determinazione del RUP – servizio OO.PP. EDILIZIA e URBANISTICA n. 41/STEU 
del 15/07/2022 è stato affidato alla TECSE ENGINEERING Studio Associato, avente sede 
legale in Corso Monte Cucco n. 73/D a Torino – P.IVA 09576570015, il servizio di 
redazione progetto definitivo-esecutivo, csp, cse, direzione, misura e contabilità dei lavori di 
“Efficientamento energetico palazzo comunale – stralcio 1 impianti di illuminazione”;

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 28/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo e P.S.C. dei lavori ad oggetto 
“Efficientamento energetico palazzo comunale – stralcio I - impianti illuminazione”, redatto 
dall’arch. Alessandro Betta della TECSE ENGINEERING Studio associato di Torino e 
trasmesso al protocollo generale dell’ente in data 20/07/2022 (prot. 11483) avente un quadro 
economico complessivo di € 81.571,12 di cui Euro 54.013,54 di spesa per lavori, oneri per 
la sicurezza compresi; 

- Il suddetto Q.E., come di seguito illustrato, è stato finanziato per euro 70.000,00 con 
contributo ministeriale ex art. 1, comma 29 e ss. Legge 160/2019, confluito nel P.N.R.R., 
Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.2 (accertamento di entrata n. 18111 allocato al 
capitolo 40200.01.0271 ad oggetto “contributo ministeriale per la messa in sicurezza del 
patrimonio comunale - art. 1 c. 29 L. 160/2019 - anno 2022” -  propria determinazione n. 
25/STEU del 10/06/2022) e per euro 11.571,12 con fondi comunali A.A.: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO “DEFINITIVO-ESECUTIVO” APPROVATO CON DGC 
N. 74/2022

A) LAVORI

A1) Lavori a corpo soggetti a ribasso 52.815,16 €

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.198,38 €

TOTALE LAVORI 54.013,54 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto, compresa IVA 0,00 €

B2) Rilievi, accertamenti e indagini (compresi oneri previdenziali e IVA 0,00 €

B3) Oneri amministrativi per allacciamenti ai pubblici servizi, compresa IVA 0,00 €

B4) Imprevisti e compensazioni prezzi (compresi oneri previdenziali e IVA) 1.514,58 €

B5) Aquisizione aree ed immobili 0,00 €

B6) Spese per il rilascio di visti e pareri da Enti aventi merito 0,00 €

B7) Spese per prove in situ, diagnostiche strutturali e geologiche e coordinamento 0,00 €

B8) Spese per studio di fattibilità tecnico ed economica (nette) 0,00 €

B9) Spese per attestazione prestazione energetica APE ante e post (nette) 0,00 €

B10) Spese per progettazione definitiva/esecutiva, CSP (nette) 7.503,69 €

B11) Spese supporto RUP verifica e validazione prog. def ed esec. (nette) 0,00 €

B12) Spese tecniche (lorde DM 17/06/2016) di direzione, misura e contabilità lavori e 
coordinamento della sicurezza

7.889,90 €

B13) Collaudo tecnico amministrativo (lorde DM 17/06/2016) 0,00 €

B14) Collaudo statico (lorde DM 17/06/2016) 0,00 €



B15) Incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell'art.133 D.Lgs. 50/2016 e verifiche 1.080,27 €

B16) Spese per commissioni giudicatrici, contributo AVCP 30,00 €

B17) Spese per pubblicità, compresa IVA 0,00 €

B18) Spese per accertamenti di laboratorio, sorveglianza archeologica scavi e rilievi 
archeologici, indagini geologiche e geotecniche e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto (comprese di oneri previdenziali e IVA)

0,00 €

B19) I.V.A. 10% Lavori di Adeguamento/Ristrutturazione 5.401,35 €

B20) INARCASSA 4% Spese Tecniche (voce b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14) 615,74 €

B21) I.V.A. 22% Spese Tecniche (voce b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b17) 3.522,05 €

B22) I.V.A. 22% Spese accertamenti e indagini (voce b7) 0,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.557,58 €

IMPORTO TOTALE 81.571,12 €

Fondo accordo bonario art. 205 D.Lgs. 50/2016 0,00 €

IMPORTO GLOBALE DELL'INVESTIMENTO 81.571,12 €

- Con determinazione a contrarre del RUP – servizio OO.PP. EDILIZIA e URBANISTICA n. 
44/STEU del 29/07/2022 è stata stabilita la procedura di gara per l’affidamento dei lavori 
indicati in oggetto, individuata nell’art. art. 36, comma 2 lett. c) del D.LGS. 50/2016 e art. 1, 
comma 2, lett. a) Legge 11/09/2020 n. 120 “Procedura di affidamento diretto mediante la 
consultazione di quattro operatori economici”;  

- Con determinazione del RUP – servizio OO.PP. EDILIZIA e URBANISTICA n. 49/STEU 
del 02/09/2022 sono stati affidati i lavori di “efficientamento energetico palazzo comunale - 
stralcio I impianti di illuminazione” all’impresa BARATELLA F.LLI SRL con sede in via 
Cascina Borniola n. 54/H a Settimo Torinese (TO) C.F e P.IVA 00462790015 per l’importo 
di contratto di € 44.856,45 (oneri per la sicurezza compresi), oltre IVA di legge, avendo 
realizzato il miglior prezzo di contratto ed un ribasso di gara ammontante ad € 10.072,79 
(IVA compresa);  contratto d’appalto, stipulato in forma pubblica-amministrativa, REP 5691 
del 02/02/2023; 

- In data 14/09/2022 ha avuto luogo la consegna dei lavori, verbale rubricato al protocollo 
generale dell’ente al n. 14336/2022;

- Durante l’esecuzione dei lavori sono state concesse le seguenti sospensioni dei lavori, per 
difficoltà di reperimento degli apparecchi:

 Sospensione n. 1 dal 23/09/2022 al 25/11/2022 (63 giorni);

 Sospensione n. 2 dal 15/05/2023 al 16/06/2023 (32 giorni);

- Durante il corso dei lavori è stato emesso uno Stato di Avanzamento Lavori, come in 
appresso indicato:

 SAL n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 04/03/2023 per l’esecuzione di lavorazioni 
corrispondenti al 95,00% pari all’ammontare di € 42.613,62 oltre IVA;

 Certificato di pagamento n. 1 di € 42.400,55 (al netto dello 0,5% della ritenuta per 
infortuni);



 Con determinazione del RUP n. 14/STEU del 26/04/2023 è stato approvato il SAL n. 
1 a tutto il 04/03/2023 e liquidato all’impresa appaltatrice, Baratella F.lli s.r.l. a socio 
unico, sede in via Liguria n. 14 San Mauro Torinese - codice fiscale 00462790015, 
la fattura n. FPA 14/23 del 13/04/2023, di euro 42.400,55 oltre IVA 10%;

- Durante le fasi di lavorazione sono emerse condizioni ed esigenze impreviste ed 
imprevedibili non desumibili in fase di progettazione, tali da ricorrere all’istituto della 
modifica del contratto d’appalto ai sensi dell'art. 106 del D.LGS. 50/2016 e dell'art. 8 del 
D.M. 48/2019, autorizzato dal RUP, prot. 8560 del 24/05/2023; 

- Con determinazione del RUP N. 173 del 01/06/2023 è stato rideterminato il Q.E. di 
aggiudicazione al fine di provvedere al finanziamento della suddetta proposta di variante, ex 
art. 106 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 50/2016, attraverso l’utilizzo dell’economia di 
spesa derivante dal ribasso di gara oltre che attraverso una contestuale riduzione di alcune 
voci disponibili del Q.E. post gara;

- Con determinazione del RUP n. 182 del 06/06/2023 è stato affidato all’Arch. Alessandro 
Betta dello Studio Associato TECSE ENGINEERING di Torino l’incarico di redazione e 
D.L. opere in variante, come da proposta, ex art. 106 del D.LGS. 50/2016 e dell'art. 8 del 
D.M. 48/2019, trasmessa al protocollo generale in data 16/05/2023, prot.  8063, e innanzi 
descritta, per l’onorario di € 2.332,50 oltre oneri previdenziali INARCASSA e IVA di legge 
(voce B.02 del suddetto QE di variante);

- Con delibera della Giunta Comunale n. 62 del 06/07/2023 è stata approvata la perizia di 
variante anzi richiamata e rubricata al protocollo generale dell’Ente in data 16/05/2023 prot. 
8063;

- Le variazioni introdotte modificano l’importo dei lavori in appalto, riportando una maggiore 
spesa di € 7.082,36 oltre IVA, ridefinendo il contratto d’appalto in € 51.938,81 oltre IVA di 
legge, ex art. 106 comma 1 lett. b) e c) – voce A10) del Q.E. di variante, che viene illustrato 
nel prospetto che segue:

Quota % Importo in €

A) Lavori a corpo:

A1) Opere soggette a ribasso d’asta 97,98% 52.815,16

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 2,22% 1.198,38

A3) TOTALE LAVORI LORDO (voci A1+A2) 100,00% 54.013,54

A4) Ribasso d’asta offerto dall’impresa appaltatrice (-) 17,338% (-) 9.157,09 

Importo contrattuale (voci A3-A4) di cui: 44.856,45

Opere soggette a ribasso d’asta 97,33% 43.658,07A5)

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 2,67% 1.198,38

Ridefinizione importi lordi delle opere per PV01 62.547,83

Opere soggette a ribasso d’asta 97,83% 61.689,42A6)

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,17% 1.358,41

A7) Ribasso d’asta offerto dall’impresa appaltatrice (-) 17,338% (- )10.609,02 

A8)

Ridefinizione importo contrattuale di cui: 51.938,81



Opere soggette a ribasso d’asta 97,38% 50.850,40

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,62% 1.358,41

A9) Incremento importo lordo opere in variante 8.534,29

Incremento importo netto opere in variante (voci 
A7+A8+A9) di cui:

7.082,36

Lavori art. 106 c. 1 lett. c) D.LGS. 50/2016 4.202,56

A10) Lavori art. 106 c. 1 lett. b) D.LGS. 50/2016 2.879,80

A11) TOTALE LAVORI LORDI PROGETTO+VARIANTE (voci 
A3+A6)

62.547,83

A12) TOTALE LAVORI NETTI PROGETTO + VARIANTE 
(voci A5+A10)

51.938,81

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

Spese tecniche al netto del ribasso d’asta

1-progettazione integrale definitiva-esecutiva e CSP

2-direzione lavori, assistenza, misura e contabilità e CRE

B01)

3-coordinamento in fase di esecuzione

15.393,59

B02) Spese tecniche di variante 2.332,50

B03) Incentivo di cui art. 113 D.LGS. 50/2016 2,00% 1.250,96

B04) Spese per pubblicità compresa IVA 400,00

B05) Contributo ANAC 30,00

B06) Imprevisti e compensazioni prezzi 266,61

B07) Contributi INARCASSA (su voci b01+b02) 4% 709,04

B08) IVA Lavori (voce A12) 10% 5.193,88

B09) IVA Spese Tecniche (su voci b01+b02+b07) 22% 4.055,73

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 29.632,31

IMPORTO TOTALE 81.571,12

Visto lo Stato finale dei lavori a tutto il 06/07/2023, il Registro di contabilità, Sommario registro 
di contabilità e Libretto delle misure, redatti dalla direzione lavori e rubricati al protocollo generale 
dell’Ente il 15/09/2023 con n. 14655;

Visto il Certificato di Ultimazione Lavori redatto dalla Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 12, 
comma 1, del DM MIT n. 49/2018, depositato al protocollo generale del comune in data 15/09/2023 
e rubricati al n. 14655;

Vista la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di 
“Efficientamento energetico palazzo comunale – stralcio I impianti di illuminazione”, redatto dalla 
Direzione Lavori in data 06/12/2021, depositato al protocollo generale del comune in data 
31/07/2023, sottoscritto dalla D.L., dall’impresa e dal RUP, rubricato al protocollo generale 
dell’Ente in data 15/09/2023 con il n. 14655;

Ravvisato che il conto finale è stato redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa 
Baratella F.lli Srl per un importo complessivo netto di € 51.938,81 così distinto:

- Per lavori e somministrazioni al netto del ribasso d’asta € 43.658,07

- Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €   1.198,38



- Per lavori in variante €   7.082,36

- Totale netti € 51.938,81

- Per certificati di acconto già emessi € 42.400,55 (-)

- Credito complessivo dell’Impresa €   9.538,26

(Comprensivo di ritenute per infortuni del 0,5%)

Dato atto che il Responsabile del Progetto è l’Arch. Anna Casalone, Responsabile del Servizio 
Opere Pubbliche Edilizia e Urbanistica, nominato con Decreto Sindacale n. 22 del 23/12/2022;

Visto il Regolamento delle determinazioni, approvato con deliberazione del C.C. n. 23 del 
20.03.1997; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del D. Lgs.  n. 36/2023, il nuovo Codice 
Appalti in vigore dal primo luglio 2023, secondo il quale continuano ad applicarsi le disposizione di 
cui al decreto legislativo 50/2016 ai procedimenti in corso; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio, con l'attribuzione delle 
funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267 n. 19 – 20 e 21 del 23/12/2022, n. 1 del 
12/01/2023 e n. 8 del 31/01/2023, nonché il decreto sindacale di nomina del Segretario Comunale 
quale Responsabile di Servizio Affari generali n. 13 del 11/10/2022, con l'attribuzione ex art. 97, 
comma 4 lettera d), delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 267; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 23 del 17 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 17 aprile 2023, ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2023-2025. Gestione attribuzione ai responsabili dei servizi delle risorse per l’attuazione 
dei programmi e dei progetti: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023” 
dichiarata immediatamente eseguibile.

D E T E R M I N A
Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
Di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale:
 

 Lo Stato finale dei lavori a tutto il 06/07/2023, redatto dalla direzione lavori e rubricato al 
protocollo generale dell’Ente il 15/09/2023 con n. 14655;

 Il Certificato di Ultimazione Lavori redatto dalla Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 12, 
comma 1, del DM MIT n. 49/2018, depositato al protocollo generale del comune in data 
15/09/2023 e rubricati al n. 14655;

 La Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di 
“Efficientamento energetico palazzo comunale – stralcio I impianti di illuminazione”, 
redatto dalla Direzione Lavori in data 06/12/2021, depositato al protocollo generale del 



comune in data 31/07/2023, sottoscritto dalla D.L., dall’impresa e dal RUP, rubricato al 
protocollo generale dell’Ente in data 15/09/2023 con il n. 14655;

 Il conto finale redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa Baratella F.lli Srl 
per un importo complessivo netto di € 51.938,81 così distinto:

- Per lavori e somministrazioni al netto del ribasso d’asta € 43.658,07

- Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €   1.198,38

- Per lavori in variante €   7.082,36

- Totale netti € 51.938,81

- Per certificati di acconto già emessi € 42.400,55 (-)

- Credito complessivo dell’Impresa €   9.538,26

(Comprensivo di ritenute per infortuni del 0,5%)

Il Quadro Economico Finale a consuntivo, dettagliato nel prospetto di seguito illustrato:

Importo 
impegnato in € 

Spesa finale 
in €

A) Lavori a corpo:

A1) Opere soggette a ribasso d’asta 52.815,16

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.198,38

A3) TOTALE LAVORI LORDO (voci A1+A2) 54.013,54

A4) Ribasso d’asta offerto dall’impresa appaltatrice (-) 9.157,09 

Importo contrattuale (voci A3-A4) di cui: 44.856,45

Opere soggette a ribasso d’asta 43.658,07A5)

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.198,38

Ridefinizione importi lordi delle opere per PV01 62.547,83

Opere soggette a ribasso d’asta 61.689,42A6)

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.358,41

A7) Ribasso d’asta offerto dall’impresa appaltatrice (- )10.609,02 

Ridefinizione importo contrattuale di cui: 51.938,81

Opere soggette a ribasso d’asta 50.850,40A8)

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.358,41

A9) Incremento importo lordo opere in variante 8.534,29

Incremento importo netto opere in variante (voci 
A7+A8+A9) di cui:

7.082,36

Lavori art. 106 c. 1 lett. c) D.LGS. 50/2016 4.202,56

A10) Lavori art. 106 c. 1 lett. b) D.LGS. 50/2016 2.879,80

A11) TOTALE LAVORI LORDI PROGETTO+VARIANTE (voci 
A3+A6)

62.547,83

A12) TOTALE LAVORI NETTI PROGETTO + VARIANTE 
(voci A5+A10) 

51.938,81 51.938,81 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

Spese tecniche al netto del ribasso d’asta 

1-progettazione integrale definitiva-esecutiva e CSP

2-direzione lavori, assistenza, misura e contabilità e CRE

B01)

3-coordinamento in fase di esecuzione

15.393,59 15.393,59

B02) Spese tecniche di variante 2.332,50 2.332,50

B03) Incentivo di cui art. 113 D.LGS. 50/2016 1.250,96 1.000,76

B04) Spese per pubblicità compresa IVA 400,00 0,00

B05) Contributo ANAC 30,00 30,00

B06) Imprevisti e compensazioni prezzi 266,61 0,00

B07) Contributi INARCASSA (su voci b01+b02) 709,04 709,06

B08) IVA Lavori (voce A12) 5.193,88 5.193,88

B09) IVA Spese Tecniche (su voci b01+b02+b07) 4.055,73 4.055,73

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 29.632,31 28.175,52

IMPORTO TOTALE 81.571,12 80.654,33

ECONOMIE TOTALI 916,79

Di dare atto che l’opera pubblica in oggetto è stata finanziata con contributo ministeriale ex art. 1, 
comma 29 e ss. Legge 160/2019, confluito nel P.N.R.R. missione 2 componente 4 investimento 2.2, 
per 70.000,00 euro e per la restante parte con fondi comunali – avanzo di amministrazione vincolato 
e l’economia di spesa totale ammonta ad € 916,79 e la quota di contributo, di cui all’art. 20 del D.L. 
152 del 16/11/2021 che ha apportato modificazioni alla Legge di bilancio 160/2019, facendo, tra le 
altre cose, confluire i contributi ministeriali di cui ai commi 29 e 29-bis, nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – misura 2 componente 4 investimento 2.2, è stata interamente 
utilizzata;
Di richiamare la determinazione del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche – Edilizia e 
Urbanistica n. 25/STEU del 10/06/2022 N.G. 158 relativa all’accertamento del contributo anzidetto 
di euro 70.000,00 al capitolo PEG 40200.01.0271 del bilancio di previsione in corso ad oggetto 
“contributo ministeriale per la messa in sicurezza del patrimonio comunale - art. 1 c. 29 L. 
160/2019 - anno 2022”;
Di riconoscere infine all’impresa BARATELLA F.LLI SRL con sede in via Cascina Borniola n. 
54/H a Settimo Torinese (TO) C.F e P.IVA 00462790015, il credito finale di € 9.538,26, oltre IVA 
10%, pari a complessivi 10.492,08, che trova copertura all’interno dell’impegno di spesa n. 59518 
allocato al capitolo 01052.02.2153 ad oggetto  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SEDE COMUNALE - IMPIANTI ILLUMINAZIONE - FONDI ART. 1 C. 29 L. 
160/19 - ANNO 2022 - MISURA PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 
CUP B34J22000370006  del bilancio di previsione 2023-2025 – e.f. 2023 – finanziato per € 
7.113,31 da contributi per investimenti dallo Stato (codice 13) e per € 3.378,77 da FPV di parte 
capitale (codice 41);
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’arch. Anna Casalone, quale Responsabile del Servizio Opere pubbliche Edilizia e Urbanistica, 
nominato con Decreto Sindacale n. 22 del 23/12/2022;



Di dare inoltre atto che è stato effettuato l’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento con i relativi stanziamenti del 
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica relative al risultato di competenza, contenute nei 
commi 819 e seguenti dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145.

Il Responsabile di Servizio  
ANNA CASALONE  

Atto firmato Digitalmente


